沪国资委办发[2009]33号
关于印发《市国资委出资监管单位改制重组

工作指引》的通知

各有关单位：

为进一步服务企业、提高行政效率，现将《市国资委出资监管单位改制重组工作指引》印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题和建议，请及时反馈我委。

特此通知。

                               二〇〇九年七月六日

主题词：国有企业  重组  指引  通知
	上海市国资委办公室               2009年7月6日印发

校对：朱悦佳                              （共印55份）
市国资委出资监管单位改制重组工作指引

为推进国有企业改制重组稳妥、有序地开展，根据《企业国有资产法》、《企业国有资产监督管理暂行条例》以及市委、市政府《关于进一步推进上海国资国企改革发展的若干意见》，制定本工作指引。
一、适用范围

出资监管单位的改制重组，包括市国资委出资监管单位、监管单位，拟采取设立、分立、合并、破产、解散，以及转让国有控股、参股企业国有股权或通过增资扩股来提高非国有股的比例等改制重组行为。

二、酝酿阶段
出资监管单位在酝酿阶段要做好以下几方面工作：
1、充分论证改制重组必要性与可行性

——必要性：（1）加快推进企业发展壮大，提高核心竞争能力。（2）有利于产业结构战略转型和调整升级。（3）提高国资运营效率，优化资源配置，推动非主业资产整合和优势资源向主业集中。（4）优化股权结构，完善法人治理。（5）提高国资流动性，推动企业资产证券化。

——可行性：（1）符合国资相关法律法规和政策导向。（2）符合产业发展规律、市场运行规则和企业发展要求。（3）具备启动改制重组的有利时机。（4）内外部条件较为完善，操作性较强。
2、按照提出改制重组项目的不同方式，做好前期沟通，并正式立项。

——市政府提出改制重组项目的，由市国资委组织安排对企业基本情况及相关产业发展情况进行调研，提出相关建议，及时向市政府报告，并根据市政府的相关决议，按照规定正式立项。

——市国资委或出资监管单位提出改制重组项目的，由市国资委对企业展开调研，对确需实施改制重组的企业，提出改制重组建议。经市国资委研究讨论，并经市政府分管领导原则同意后，由市国资委按照规定正式立项。

3、注意事项

（1）加强组织领导，明确责任分工。

（2）正确把握启动时机。

（3）充分听取各方面意见，确保干部职工思想统一。

（4）深入开展调研，研究比选多种方案。

（5）按规定做好保密工作。
三、操作程序

（1）项目正式立项后，企业启动内部决策流程，形成同意改制重组的内部决策文件。

（2）相关企业制订改制重组操作方案，必要时引入独立的审计、评估、法律等中介机构提供支持。

（3）向市国资委申报拟改制重组的请示、改制重组方案，以及内部决策文件等相关材料。

（4）市国资委召开专题会议，研究讨论方案，形成初步意见。如有必要，由市国资委牵头征求市政府其他委办意见，并对方案作进一步完善。

（5）市国资委将改制重组方案报送市政府同意后组织实施。

PAGE
3